MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Diretoria de Ensino
 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

33 34122939  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 1106 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO IFMG - CAMPUS

SÃO JOÃO EVANGELISTA
RESULTADO PRELIMINAR FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196, página 23, considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei
8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo
no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27a Vara Federal do Rio de Janeiro, torna público o Resultado
preliminar final do Processo Seletivo Simplificado, destinado à seleção de candidatos, para contrato
como Professor Substituto para o Campus São João Evangelista, por tempo determinado e conforme o
que se segue:

ÁREA/DISCIPLINA : Engenharia Florestal

CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Número de
Inscrição Nome

Nota
Prova

de
Títulos

Nota
Prova

Didática

Soma
das

notas
das

etapas

Situação

1º 6164
EDGARD GERALDO
BERTOLI
TRINDADE

53,00 90,30 143,30 Aprovado

2º 6157
SÂMARA
MAGDALENE
VIEIRA NUNES

37,90 92,80 130,70 Aprovada

3º 6095
MARIA RITA
RAMOS
MAGALHÃES

35,50 79,80 115,3 Aprovada

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

Classificação Número de
Inscrição Nome   Nota   Situação

Não houve candidatos aprovados.

29/01/2026, 15:46 SEI/IFMG - 2600848 - Pessoal: Resultado Preliminar Final

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral - Campus São João
Evangelista, em 29/01/2026, às 13:09, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2600848 e o código CRC 5B294522.

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto
9508/2018)

Classificação Número de
Inscrição Nome   Nota   Situação

Não houve candidatos aprovados.

23214.002690/2025-98 2600848v1

29/01/2026, 15:46 SEI/IFMG - 2600848 - Pessoal: Resultado Preliminar Final

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/2